
22. ZÁŘÍ 2017 • ROČNÍK XI. • 38 1

POHÁDKOVÝ CENOVÝ FOND

Magnus Carlsen

Ostrov Man je ma-
lým kusem země 
m e z i  B r i t á n i í 
a Irskem s úze-
mím jen o něco 
málo větším než 
je rozloha hlavní-
ho města Prahy. 

V příštím týdnu se na ostrov sje-
dou šachisté z celého světa, aby 
v open turnaji bojovali o vskutku 
pohádkový cenový fond. Vítěz 
turnaje vydělá totiž 50 000 liber 
(v přepočtu téměř 1,5 milionu 
korun!), celkem pořadatelé roz-
dají na cenách 133 000 liber. 
Není tudíž překvapením, že 
o turnaj projevila zájem řada hrá-
čů absolutní světové špičky. Po-
řadatelé hlásí sedm přihlášených 
hráčů z první světové desítky 
včetně mistra světa a světové jed-
ničky Magnuse Carlsena. Zajíma-
vostí je, že v turnaji je přihlášen 
také Francouz Vachier-Lagrave, 
který hrál semifinále Světového 

poháru a kdyby postoupil do 
finále, začátek by určitě nestihl. 
Že by počítal s tím, že semifinále 
bude pro něj konečnou?

ŽIVÉ ŠACHY V TÁBOŘE

Agilní oddíl Šachklub Tábor 
uspořádal v rámci Táborských 
slavností 2017 před budovou 
táborské Střelnice partii živých 
šachů. Armády živých figur vedli 
kníže Zdeněk (Zdeněk Vybíral), 
princezna Lada (Lada Doleža-
lová) a princezna Anna (Anna 
Tůmová). Podrobnější informace 
o této vydařené akci naleznete na 
stránkách Šachklubu Tábor.

SVĚTOVÝ POHÁR 2017

VE FINÁLE ARONJAN PROTI DING LIRENOVI
Světový pohár už zná své finalisty! 
Stali se jimi Armén Levon Aronjan 
a Číňan Ding Liren. Oba si v se-
mifinále museli projít tie-breaky, 
o něco snazší to měl čínský vel-
mistr. Ten vyřadil favorizovaného 
Američana Wesleyho Soa pomě-
rem 3,5:2,5. To souboj velikánů 
Arména Levona Aronjana a Fran-
couze Maxima Vachiera-Lagraeva 
byl neskutečnou bitvou, když 
o postupu arménské superstar 

v poměru 5:4 musela rozhodnout 
devátá armageddonová partie.

pokračování na straně 8

SLOUPEK

TURNAJ EY 
POSEDMÉ

Obě exhibiční partie mezi velmistrem 
Janem Smejkalem a Jiřím Pačovským 
skončily remízou.

Letošní  tur naj  manažer ů 
pořádaný společností EY vy-
hrál Jiří Pačovský zastupující 
společnost ČEZ. Po zaváhání 
v podobě remízy v prvním 
kole ostatních osm partií vy-
hrál a zvítězil s 8,5 bodem 
a náskokem 1,5 bodu před 
advokátem Jiřím Navrátilem. 
Třetí místo obsadil ve dvace-
tičlenném startovním poli Jan 
Klaus s 6 body. Originální byla 
cena pro vítěze turnaje – zís-
kal právo sehrát dvě exhibiční 
bleskové partie s legendou čes-
kého šachu velmistrem Janem 
Smejkalem. Obě tyto partie 
s náležitou diváckou kulisou 
(viz fotografie) byly velmi bo-
jovné a napínavé, avšak vyhrát 
se ani jednomu hráči nepodaři-
lo a po dvou remízách skončil 
zápas 1:1.

pokračování na straně 2

22. ZÁŘÍ 2017 ROČNÍK XI. 38
VYDÁVÁ PRAŽSKÁ ŠACHOVÁ SPOLEČNOST

Levon Aronjan: Na Armageddon neexistuje 
žádný recept, musíte mít štěstí!

http://www.sachklub.cz/aktuality/zivesachy2017_tabor_3.html
http://www.sachklub.cz/aktuality/zivesachy2017_tabor_3.html


38 • ROČNÍK XI. • 22. ZÁŘÍ 20172

V SUTERÉNU EVROPY

Jan Vykouk

Čeští reprezentanti 
na letošním Mist-
rovství Evropy mlá-
deže v rumunském 
středisku Mamaia 
žádnou díru do svě-
ta neudělali. Ačkoli 
dva čeští hráči byli 

nasazeni v první desítce (Natálie 
Kaňáková č. 9 mezi dívkami do 18 let 
a Jan Vykouk č. 10 do 16 let), výprava 
přivezla jen dvě umístění ve druhé 
desítce. Natálie Kaňáková výhrou 
v posledním kole alespoň trochu 
vylepšila dojem a s 5,5 body obsa-
dila 15. místo. O tři příčky níže se 
umístila se stejným bodovým ziskem 
Anna Marie Koubová mezi dívkami 
do 14 let. Daleko za očekáváním bylo 
konečné 26. místo Jana Vykouka 
(s 5 body) v prestižní kategorii 18 let. 
Na +1 (tedy na 5 bodů) už z našich 
třinácti reprezentantů dostali jen 
dvanáctiletí Richard Stalmach, obha-
jující třetí místo z loňského ME kate-
gorie o dva roky mladší (44. místo), 
a Vojtěch Dudek (47. místo). Ostatní 
se nad 50% nedostali, a když sečteme 
všechny výsledky našich mladých 
talentů, je z toho výsledek -3 – tedy 
pod průměrem Evropy. 

Tak alespoň jedna pěkná taktika na-
šeho nejzkušenějšího reprezentanta:

ALEJANDRO D. NUNEZ (2321) 
vs. JAN VYKOUK (2440)
Mistrovství Evropy mládeže, U18
Mamaia ROU, 9. 9. 2017

XABCDEFGHY

8-+-tr-+k+(

7+-+-wQ-snp'

6p+-+-zpp+&

5+-+-+-+-%

4-+-vLP+-+$

3+-zPK+P+-#

2lwqL+-+-zP"

1+-+-+-tR-!

xabcdefghy

Možná si bílý po posledním tahu 
31.De7 myslel, že stojí dobře, proto-
že to vypadá, že padá pěšec f6, náš 
reprezentant byl ale rázně proti.
31…Sc4+!! 
Pěkná oběť rozhoduje partii ve pro-
spěch černého.
32.Ke3 
Při braní střelce 32.Kxc4 následuje 
32…Db5#.
32…Vxd4 33.cxd4
Nebo 33.Kxd4 Je6+! 34.Ke3 
(34. xc4 Db5#) Dxc2! a dále třeba 
35.Ve1 Dd3+ 36.Kf2 Dd2+ 37.Kg3 
Dxe1+ 38.Kg4 h5+ 39.Kh3 Jf4#.
33…Dc3+ 34.Kf4 Dd2+ 35.Kg3 
Jh5+ 36.Kh3 
Jiné ústupy už také nepomáha-
jí: 36.Kh4 Dxh2+ 37.Kg4 Dxg1+ 
38.Kh4 Dg3#; 36.Kg4 Dg5+ 37.Kh3 
Jf4#.
36…Jf4+ 37.Kg3 Je2+ 38.Kg2 Dg5+ 
S matem.
0–1

FIRST SATURDAY 
Zářijový turnaj First Saturday v Bu-
dapešti si zahrál také český zástupce 
Jakub Szotkowski. V zavřeném vel-
mistrovském turnaji uhrál 3,5 bodu 
a obsadil v desetičlenném startovní 
poli osmé místo. Vyhrál Maďar IM 
Gergely Aczel se 7,5 body.

OPEN VALAŠSKÁ BYSTŘICE
V konkurenci 61 hráčů vyhrál OPEN 
turnaj ve Valašské Bystřici Jakub 

Vaculík z Velkých Losin (7 bodů) 
před hráčem Slavie Kroměříž FM 
Vladimírem Karlíkem (6,5 bodu) 
a ruským IM Viktorem Volodinem 
(6,5 bodu).

V ČESKÉM BRODĚ  
VYHRÁL STÁREK
Rapid turnaj v Českém Brodě 
vyhrál Stanislav Stárek z Klu-
bu šachistů Říčany (6 bodů), 
druhý byl FM Tomáš Vojta hra-
jící za Moravskou Slavii Brno 
(5,5 bodu) a třetí Jindřich Novák 
z ŠS Kostelec nad Černými lesy 
(5,5 bodu).

MITROPA PO 4. KOLE

Tadeáš Kriebel

V maďarském Ba-
latonszárszó pro-
bíhá letošní ročník 
tradiční soutěže 
reprezentačních 
týmů MITROPA 
CUP. Po čtyřech 
kole byl český tým 

mužů se 6 body a bilancí 3 výher 
a jedné porážky na sympatickém 
2. místě, ženy s 5 body na 4. místě. 
Pěkný závěr partie ve třetím kole 
v souboji s Německem se podařil 
Tadeáši Kriebelovi:

VINCENT KEYMER (2419) 
vs. TADEÁŠ KRIEBEL (2487)
Mitropa Cup 2017, 3. kolo
19. 9. 2017

XABCDEFGHY

8-+-+-+-+(

7+-+-+-+p'

6-+-zp-+-mk&

5+-zpP+-+-%

4-+-+l+-+$

3+-+-zpq+P#

2Q+-+-+-mK"

1+-+-+-tR-!

xabcdefghy

35…Df4+ 
Důležitý mezišach.
36.Vg3 Df2+! 
Bílý se vzdal, po braní dámy 
37.Dxf2 exf2 bílý pěšce nechytne, 
a po 37.Vg2 Dxg2 38.Dxg2 Sxg2 

pokračování ze strany 1

Ke zdaru akce přispěl také 
sám velmistr Jan Smejkal, 
který účastníkům připravil 
zajímavou úlohu se zadáním: 
Bílý dává mat 4. tahem:
XABCDEFGHY

8-+-+-+-mk(

7+-+-+Pwqp'

6-+-+-+-zp&

5+-vL-+-+P%

4K+-+-tR-+$

3+-zp-+-+-#

2-+-+-+-+"

1+-+-+-+n!

xabcdefghy

Můžete si zkusit úlohu vyřešit 
a výsledek porovnat s řešením, 
které najdete na straně 12.



22. ZÁŘÍ 2017 • ROČNÍK XI. • 38 3

39.Kxg2 Kg5 černý jednoduše vy-
hraje pěšcovou koncovku. 
0–1

EXTRALIGA NALOSOVÁNA

Zbyněk Hráček

Extraliga družstev 
2107/2018 odstar-
tuje 18. listopadu, 
největší  favorit 
a obhájce titulu 
1.Novoborský ŠK 
s českou jedničkou 
Davidem Navarou 

v sestavě začne ve Frýdku-Místku, 
o den později se představí v Litovli. 
Největší konkurent Výstaviště Lysá 
přivítá na úvod oba brněnské týmy. 
Ke vzájemnému zápasu obou favori-
tů dojde až v předposledním 10. kole 
7. 4. 2018. Vysoké ambice budou 
mít ale i v Pardubicích, které posílil 
český reprezentant Zbyněk Hrá-
ček.  Rozlosování: 1. Tatran Litovel, 
2. BŠŠ Frýdek-Místek, 3. Unichess, 
4. 1. Novoborský ŠK, 5. ŠK DURAS 
BVK Královo Pole, 6. Moravská Slavia 
Brno, 7. ŠK Zikuda Turnov, 8. JTEKT 
Pardubice, 9. ŠK města Lysá nad 

Labem, 10. Výstaviště Lysá nad La-
bem, 11. ŠK Slavoj Poruba, 12. Labor-
tech Ostrava.

EXPERIMENT V BRATISLAVĚ

Viktor Láznička

C e n o v ý  f o n d 
4000 Eur a systém 
s nevšedním časo-
vým handicapem, 
kdy se čas 20 min.  
dělil mezi soupeře 
podle jejich ELO, 
přilákal do Bratisla-

vy 59 hráčů nejrůznější výkonnosti. 
Vítězem v devítikolovém klání se 
stal Ukrajinec Artem Omejla (2436) 
s 8 body o půl bodu před ve sloven-
ských barvách hrajícím Samirem 
Sahidim (2240) a o bod před tře-
tím Maďarem Gaborem Szitasim 
(2056). První nasazený český repre-
zentant Viktor Láznička skončil se 
4,5 body až na 32. místě. Pro zají-
mavost: v žádné ze sehraných partií 
neměl vzhledem k rozdílu ratingů 
Viktor Láznička více než 2,5 minuty 
na přemýšlení.

SLOUPEK

KAUZA „KRAŤASY“ POKRAČUJE
Kauza „kraťasy“ kanadského vel-
mistra Antona Kovaljova ve třetím 
kole Světového poháru (o které 
jsme informovali v minulém čísle 
Šachového týdeníku) nabírá no-
vých rozměrů. Kovaljov na svém 
facebookovém profilu popsal, co 
se pár minut před začátkem třetí-
ho kola stalo. Mimo jiné napsal: 
„přišel ke mně Zurab (Azmajpara-
švili), byl velmi agresivní, křičel na 
mě, opakovaně použil rasové ozna-
čení „cikán“, několikrát se zmínil, 
že budu potrestán FIDE. Ze strany 
Zuraba to byly jen hrozby, urážky 
a agresivní chování. Očividně mě 
provokoval. Kdyby se pořadatelé 
turnaje varovali dříve, vzal bych 
si taxík do nejbližšího nákupního 
střediska a koupil jsem si kalhoty 
bez jakýchkoliv problémů, ale 
místo toho se mnou bylo zacháze-
no jako s odpadky. Byl jsem velmi 

znechucen tím, jak se mnou bylo 
jednáno, že jsem se rozhodl z tur-
naje odjet.“ 
Kanadská šachová federace podá-
vá proti jednání hlavního organi-
zátora Zuraba Azmajparašviliho 
protest a požaduje, aby jeho 
chování prošetřila Etická komise 
FIDE.

Azmajparašvili (vlevo) v „rozhovoru“ 
s Antonem Kovaljovem

S DÁMAMI FLIRTUJTE,
KRÁLŮM DÁVEJTE MAT
A ZŮSTAŇTE NALADĚNI NA

p r a g u e c h e s s . c z

Blogy velmistrů
a milovníků šachů a života

Nejlepší český šachista David Navara

Velmistři Robert Cvek a Ján Markoš

Ředitel Dopravních staveb Brno

Vlastimil Chládek

Mezinárodní mistr David Kaňovský

Michal Špaček, ekonom

Otakar Válek, ředitel strojírenské firmy Aktivit

Luděk Sedlák, vydavatel Šemíka

Pavel Matocha, ředitel PŠS

na webu
Pražské šachové společnosti

www.praguechess.cz



GENERÁLNÍ PARTNER

ŠACHOVÝ VLAK 2017
Praha–Olomouc–Trenčín–Bratislava–Lednice–Praha

13. – 17. října 2017



22. ZÁŘÍ 2017 • ROČNÍK XI. • 38 5

GENERÁLNÍ PARTNER

ŠACHOVÝ VLAK 2017
Praha–Olomouc–Trenčín–Bratislava–Lednice–Praha

13. – 17. října 2017

NOVOBORSKÁ ŠACHOVÁ CORRIDA 2017

VIKTOROVO VYDŘENÉ VÍTĚZSTVÍ

Po prázdninové smršti šacho-
vých turnajů přichází v září 
vždy uklidnění, čeká se na začá-
tek sezóny družstev. V letošním 
září si ale šachoví fanoušci ne-
mohou stěžovat na nedostatek 
zajímavých akcí. Je tu Světový 
pohár, který denně přináší něco 
zajímavého, v Česku se již tra-
dičně v září hraje Novoborská 
šachová Corrida.

Na ten letošní, v pořadí sedmý 
ročník, pořadatelé k tradičnímu 
účastníkovi, českému reprezen-
tantu Viktoru Lázničkovi, pozvali 

rakouskou jedničku velmistra 
Markuse Raggera. Hráči se ten-
tokráte od výhně sklářských pecí 
přesunuli do prostředí sklářského 
muzea.
Zápas hraný v rapidovém tempu 
(20 min.  + 10 s/tah) na 12 partií 
začal lépe rakouský host. V první 
partii našeho reprezentanta donu-
til ke kapitulaci již ve 30 tahu. Ve 
druhé partii Viktor vyrovnal, když 
Ragger překročil čas, ale po remí-
ze ve třetí partii prohrál bílými ve 
čtvrté věžovou koncovku se dvě-
ma pěšci méně a po prvním dnu 
byl stav 2,5:1,5 pro Raggera.

Druhý den začal o poznání lépe 
Viktor Láznička, po remíze v páté 
partii využil hrubých chyb sou-
peře jak v šesté, tak v sedmé (to 
dokonce černými) a po vydřené 
remíze v osmé partii se ujal vedení 
4,5:3,5.
Vraťme se ale k šesté a sedmé par-
tii. V té šesté Viktor ukázal, že ne 
každý šach je dobrý:

VIKTOR LÁZNIČKA 
vs. MARKUS RAGGER
Novoborská šachová Corrida 2017
6. partie, 13. 9. 2017

XABCDEFGHY

8-+-tR-+-+(

7zp-+-+k+-'

6-+N+lzp-zp&

5+Ptr-+-+-%

4-+-+-vl-+$

3+-+-+-+P#

2-+-+-zPK+"

1+-+-+L+-!

xabcdefghy

Pozice je v rovnováze, bílý sice 
dobere pěšce na a7… 
37.Jxa7 
…ale dvojice střelců s věží dávají 
dostatečnou kompenzaci. Jenže... 
37…Sd5+?? 
Jak už to bývá, s nedostatkem 
času se to prostě nabízí, dát si 
šach. Tady ale je to hrubá chyba, 
kterou Viktor ihned potrestá. Mělo 

Hlavní rozhodčí Pavel Votruba zahajuje letošní Corridu.



38 • ROČNÍK XI. • 22. ZÁŘÍ 20176

se stát, jak uvedl komentátor zá-
pasu IM Tadeáš Kriebel, 37…Sc7 
38.Vd1 Sb6 38.Jc6 a 38…Vh5 nebo 
38…Vg5 v obou případech s vyrov-
nanou hrou.
38.Vxd5! 
Taktika pomůže bílému vyměnit 
dva páry figur a s jezdcem a pěš-
cem více proti střelci už bude reali-
zace jednoduchá.
38…Vxd5 39.Sc4 Ke6 40.Jc8 
Ke5 41.Sxd5 Kxd5 42.Kf3 Sb8 
43.Kg4 Ke4 44.Je7 Sd6 45.f3+ Ke5 
46.Jc6+ Ke6 47.Kh5 
Král se bez problémů dostal k pěš-
cům královského křídla, při vážné 
partii by se asi již dále nehrálo.
47…Sc5 48.Kxh6 Kf5 49.Kg7 Kg5 
50.Kf7 f5 51.Ke6 Kf4 52.h4 Kg3 
53.h5 f4 54.h6 
1–0 

V sedmé partii Viktor získal pěšce, 
rozhodnutí přišlo ale nečekaně:

MARKUS RAGGER 
vs. VIKTOR LÁZNIČKA
Novoborská šachová Corrida 2017
7. partie, 13. 9. 2017

XABCDEFGHY

8-+-+-+-+(

7+-+-wQ-zp-'

6-+p+-+P+&

5+psnr+-+-%

4-+kwq-vL-+$

3+-+-+-mK-#

2-+P+R+-+"

1+-+-+-+-!

xabcdefghy

Černý má sice pěšce navíc, bílý 
se ale mohl po 40.Ve1 poměrně 

úspěšně (a dlouho) bránit. Hraje 
se ale rapid, pěšec méně, myšlen-
ky černé, čas se krátí, je nutno 
rychle něco zahrát…
40.Vf2??
A tak se rodí hrubky, které divá-
kům v teple u svých monitorů 
přijdou nepochopitelné.
40…Je4+
A bílý ztrácí… vlastně všechno.
0–1 

Třetí den, ačkoli se bojovalo a šan-
ce byly na obou stranách, se vý-
sledek již nezměnil, všechny čtyři 
partii skončily remízou. Viktor 
Láznička tak letošní Corridu vy-
hrál 6,5:5,5.

Petr Herejk

NOVOBORSKÁ ŠACHOVÁ CORRIDA 2017 – výsledky
Hráči ELO 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 Celkem

GM Viktor Láznička 2618 0 1 1/2 0 1/2 1 1 1/2 1/2 1/2 1/2 1/2 6,5
GM Markus Ragger 2653 1 0 1/2 1 1/2 0 0 1/2 1/2 1/2 1/2 1/2 5,5

Hrálo se v příjemném prostředí sklářského muzea.

KNIHA PRAŽSKÉ ŠACHOVÉ SPOLEČNOSTI 

Karel Opočenský porazil mistra světa Alexandra Aljechina a spřátelil se s ním. Za šachovnicí se setkal s legendami 
konce devatenáctého století, i s generací, která zářila až v sedmdesátých letech století dvacátého. Založil agenturu 

šachového zpravodajství, byl rozhodčím zápasů o mistra světa. Byl prvním českým šachovým profesionálem. Mistr 
Karel Opočenský ale také miloval viržinka, dobrá francouzská vína a ženy. V nové knize o Karlu Opočenském najdete 

popis jeho pestrého života, doplněný o mnoho dosud nepublikovaných fotografií, včetně snímků z alba jeho dcery Evy. 
Úvodní vzpomínku mu věnoval velmistr Lubomír Kaválek. Tři desítky partií okomentoval velmistr Vlastimil Hort.

Jako Faust Mefistofelovi upsal se Opočenský vlastní
krví šachu. Šachu – a asi jen šachu – zůstal vždy věrný.

Stárnul. Čas taktikou neošvindluješ, remízu s ním
nevyjednáš. Ale za šachovnicí mohl zůstat mladý.

Byl to šachový romantik a nenapravitelný šachový optimista.

• velmistr Vlastimil Hort •

ZÁJEMCI SI JI MOHOU OBJEDNAT NA ADRESE: PAVEL.MATOCHA@GMAIL.COM • CENA KNIHY 333 KČ PLUS POŠTOVNÉ

MISTR OPO – PRVNÍ ŠACHOVÝ PROFESIONÁL



 
David Navara: Můj světový šach

390 Kč + poštovné
999 Kč + poštovné – limitovaná edice

zájemci si ji mohou objednat na adrese: prazska.sachova@gmail.com



38 • ROČNÍK XI. • 22. ZÁŘÍ 20178

SVĚTOVÝ POHÁR 2017

VE FINÁLE ARONJAN PROTI DING LIRENOVI
pokračování ze strany 1

Světový pohár FIDE se blíží ke 
svému vyvrcholení. V minulém 
čísle jsme opustili kolbiště po tře-
tím kole, kdy sítem vyřazovacích 
bojů propadl mistr světa Magnus 
Carlsen i česká jednička David Na-
vara. I přesto je však i nadále Svě-
tový pohár dramatický, není nouze 
o pěkné partie ani o nervydrásající 
souboje. 

4.KOLO

Přemožitel Davida Navary ze 
3. kola Alexander Griščuk se do-
stal jen o kolo dále. Vyřadil jej 
Francouz Vachier-Lagrave, když 
o tom rozhodla při pěti remízách 
jediná rezultativní partie v rapidu 
(10 + 10):

M. VACHIER-LAGRAVE (2789) 
vs. ALEXANDER GRIŠČUK (2783)
Světový pohár FIDE
Tbilisi (Gruzie), 4. kolo – rapid
14. 9. 2017

XABCDEFGHY

8-tr-+-+k+(

7+psn-trpzpn'

6-+psN-+-zp&

5zp-zp-zPP+-%

4P+P+-+-sN$

3+-+-+-zP-#

2-zP-+-+K+"

1+-+RtR-+-!

xabcdefghy

36.e6! 
Klíčový tah partie a celého soubo-
je. Uvolňuje pole g6 pro rozhodují-
cí vpád jezdce.
36…fxe6 37.Jg6 Vd7 38.fxe6 Vdd8 
A nyní bílá jízda dokoná dílo 
zkázy.
39.Je7+ Kf8 
Nebo 39…Kh8 40.Jf7#.
40.Jxc6 Vxd6 

Po 40…bxc6 by přišlo 41.e7++–.
41.Jxb8 Ke7 42.Vxd6 Kxd6 
43.Vd1+ Kxe6 44.Vd7 
Černý nezabrání dalším ztrátám, 
proto se vzdal.
1–0

Ivančuk v první partii 4. kola na-
chytal Giriho v koncovce:

VASILIJ IVANČUK (2728) 
vs. ANIŠ GIRI (2772)
Světový pohár FIDE
Tbilisi (Gruzie), 4. kolo
12. 9. 2017

XABCDEFGHY

8-+-+-tr-+(

7+kzp-+q+-'

6-zp-+-+-+&

5zp-+p+-+R%

4-+-zP-+-+$

3+-zP-+P+Q#

2P+-+-+PmK"

1+-+-+-+-!

xabcdefghy

Bílý má pěšce navíc, ale po 
33…Df4+ 34.Dg3 Dd2 má černý 
protihru na pěšce c3 a a2 a partii 
by rozhodně nemohl prohrát. Na-
místo toho ale zahrál slabé…
33…a4? 
Tah, který bude Giriho asi dlou-
ho strašit – rozhodl totiž o jeho 
vyřazení.
34.Vh7 Df4+ 35.Dg3 
A teď už Dd2 kvůli hrozbě Dxc7 
nefunguje a po výměně dam je vě-
žová koncovka jasně vyhraná.
35…a3 36.Dxf4 Vxf4 37.Ve7 Vf6 
38.Ve3 Vh6+ 39.Kg1 Ka6 40.f4 c5 
41.f5 
1–0

Ve druhé partii Ivančuk udržel re-
mízu a postoupil dále.

Senzací prvních tří kol byl urči-
tě ruský mladík Daniil Dubov. 
Ve 4. kole po remíze v úvodní 
partii ale nestačila jeho houžev-
natá obrana na umění Levona 
Aronjana:

Ivančuk ve 4. kole vyškolil Giriho.



22. ZÁŘÍ 2017 • ROČNÍK XI. • 38 9

LEVON ARONJAN (2799)  
vs. DANIIL DUBOV (2666)
Světový pohár FIDE
Tbilisi (Gruzie), 4. kolo
13. 9. 2017

XABCDEFGHY

8-+-+-+K+(

7+-+-+-+-'

6-+-+-mk-+&

5+-+-+-zp-%

4-+-+-+P+$

3+-+l+-+-#

2-tR-+-+-+"

1+-+-+-+-!

xabcdefghy

Celých padesát tahů držel Dubov 
ohroženou koncovku střelce proti 
věži, až se projevila Levonova 
zkušenost:
93.Vb6+ 
Je třeba přiblížit krále k pěšci.
93…Ke5 94.Kg7 Kf4 95.Vb4+ Se4 
Samozřejmě teď vyhrávalo i 96.Kf6 
se ziskem pěšce g5, ale Levon zvo-
lil efektní řešení!
96.Vxe4+ Kxe4 97.Kg6 
Dubov se vzdal a poblahopřál 
Levonovi k postupu, po 97…Kf4 
vyhraje 98.Kh5.
1–0

Do čtvrtfinále také prošli Peter Svi-
dler výhrou 3:1 nad Carlsenovým 
přemožitelem Bu Xiangzhim, Wesley 
So přes Jobavu 2,5:1,5, Vladimír Fe-
doseev na úkor Maxima Rodstheina 

3:1, Richard Rapport přes Jevgenije 
Najera 2,5:1,5 a z čínského souboje 
postoupil Ding Liren výsledkem 
1,5:0,5 nad Wang Haoem.

ČTVRTFINÁLE

GM Aronjan, Levon 2802
vs. GM Ivančuk, Vasil 2727 

1,5 : 0,5
Tento souboj měl být podle mnohých 
tím nejzajímavějším ze čtvrtfiná-
lových zápasů, čekalo se, že by si 
„Čuki“ po vyřazeni Kramnika a Giri-
ho mohl připsat další zářez na pažbě. 
Bohužel mu ale veškeré naděje utnul 
Aronjan hned v první partii, která 
se Ivančukovi vůbec nepovedla (je-
diná jeho prohraná partie v soutěži) 
a bylo vlastně rozhodnuto.

LEVON ARONJAN (2802)  
vs. VASILIJ IVANČUK (2727) 
Světový pohár FIDE
Tbilisi (Gruzie), 5. kolo
15. 9. 2017

XABCDEFGHY

8-+rwqkvlntr(

7+l+n+pzpp'

6p+p+p+-+&

5+p+-+-+-%

4-+-zP-+-+$

3+-sN-+NzP-#

2PzPQ+PzPLzP"

1tR-vL-+RmK-!

xabcdefghy

10…c5 
Celých 42 minut trvalo Ivančuko-
vi, než se odhodlal k tomuto tahu. 
Bylo jasné, že odpověď bílého 
viděl, ale hrát 10…Jgf6 se mu prá-
vem nechtělo, protože po 11.Je5 
se už k tahu 11…c5 dostane jen 
těžko a stál by špatně. Otázkou 
ale je, jestli by raději nevolil tuto 
možnost, kdyby věděl, co ho čeká.
11.d5! 
Pěkná přechodná oběť pěšce, 
pozice černého se stane velmi 
obtížnou. 
11…exd5 12.Jh4 Jdf6? 
Pod tlakem dělá chyby každý, 
tímto tahem Ivančuk zanedbává 
vývin, měl hrát 12…Jgf6 13.Vd1 
Se7 14.Jxd5 (možné bylo i 14.Jf5) 
14…Sxd5 15.Sxd5 Jxd5 16.Vxd5 
Sxh4 17.gxh4 Dxh4 18.Df5, kde by 
měl bílý iniciativu, ale mohlo by se 
stát cokoli.
13.Vd1 g6? 
Další nepřesnost již ve složité 
pozici, teď už se král k rošádě 
nedostane a partie je prakticky 
rozhodnuta, trochu lepší bylo 
13…Db6 14.Sxd5 Sxd5 15.Jxd5 
Jxd5 16.Vxd5 Je7 17.Vd3 f6, kde 
černý sice stojí špatně, ale ještě by 
se hrálo. 
14.Jxd5 Jxd5 15.e4 Sg7 16.exd5 
Jf6 17.De2+ Kf8 
Nejde pochopitelně 17…De7 
pro 18.Dxe7+ Kxe7 19.d6+ Kd7 
20.Sxb7+–.
18.a4
Další pěkný tah uvolňující pole c4.
18…b4 19.Se3 Dd6 20.Vac1 Jd7 
21.Jf3 h6 22.Jd2 Kg8 23.Je4 
Proč chodit na c4, když je možno 
hrát aktivně na e4.
23…Df8 24.d6 
Ivančuk vzdal, možná trochu 
předčasně, ale jeho psychika v této 
partii musela hodně utrpět – ne-
chtěl-li by ztratit pěšce hned, musí 
hrát nevzhledné 24…Sxe4 25.Sxe4, 
ale i tak pěšce nezachrání např. po 
25…a5 26.Sb7 Vd8 27.Sxc5 Jxc5 
28.Vxc5. Nejde totiž vzít pěšce 
na d6 28…Vxd6 pro ztrátu dámy 
29.Vc8.
1–0

Ve čtvrtfinále Ivančuk lehce prohrál s Levonem Aronjanem.



38 • ROČNÍK XI. • 22. ZÁŘÍ 201710

GM Fedoseev, Vladimir 2731  
vs. GM So, Wesley 2792 

0,5 : 1,5
Po remíze v první partii rozhodl 
o svém postupu Wesley So výhrou 
ve střelcové koncovce:

WESLEY SO (2792) 
VS. VLADIMIR FEDOSEEV (2731)
Světový pohár FIDE
Tbilisi (Gruzie), 5. kolo
16. 9. 2017

XABCDEFGHY

8-+-+-+-+(

7+-vl-+-+-'

6-+k+-+-+&

5zp-+p+-+p%

4P+PzP-zp-zp$

3+-+K+P+-#

2-vL-+-+P+"

1+-+-+-+-!

xabcdefghy

Pěkná instruktážní koncovka vy-
užití lepšího střelce. Černý je na 
tom špatně vzhledem k tomu, že 
pěšci a5, f4 a h4 stojí na černých 
polích, So těchto slabin pěkně 
využije.
75.Sa3 
Střelec míří do týla černého. 
75…Sd8 76.Sf8 Sg5 77.Sg7 Kd6 
78.Se5+ Kc6 79.Kc3 

XABCDEFGHY

8-+-+-+-+(

7+-+-+-+-'

6-+k+-+-+&

5zp-+pvL-vlp%

4P+PzP-zp-zp$

3+-mK-+P+-#

2-+-+-+P+"

1+-+-+-+-!

xabcdefghy

Zugzwang! Černý je v nevýhodě 
tahu.
79…Sh6
Samozřejmě teď ani nikdy před 
tím nepř icházelo do úvahy 
79…dxc4 pro 80.Kxc4 Sh6 81.d5+ 
Kd7 a 82.Kb5 s výhrou.
80.Sf6 
A pěšec h4 padá.

80…Sf8 81.Kd3 h3 82.gxh3 Sd6 
Nepomůže ani 82…Sa3, např. pro 
83.c5 Sc1 a 84.Sd8 – a padá pro 
změnu pěšec a5.
83.Se5
1–0

GM Rapport, Richard 2675 
vs. GM Ding, Liren 2771 

0,5 : 1,5
Rapport předváděl v turnaji výbor-
né výkony, vyřadil na cestě pavou-
kem již dva Číňany Wei Yiho a Li 
Chaa, ve čtvrtfinále (ve kterém byl 
ratingově nejslabším hráčem) jej 
čekal třetí Číňan Ding Liren a ten 
se ukázal být nad síly maďarské-
ho velmistra. O všem se rozhodlo 
v zajímavé přestřelce druhé partie:

DING LIREN (2771) 
vs. RICHARD RAPPORT (2675)
Světový pohár FIDE
Tbilisi (Gruzie), 5. kolo
16. 9. 2017

XABCDEFGHY

8rsnq+-trk+(

7+-zp-vlpzpp'

6p+-zpp+-+&

5+-+P+-+-%

4-+p+P+N+$

3+-vL-+-zP-#

2PzP-+QzPKzP"

1tR-+-tR-+-!

xabcdefghy

17.e5 

Dlouho – celých 22 minut – počítal 
Ding Liren tento originální tah, 
který je úvodem k zajímavé šarvát-
ce, kde se materiální poměr bude 
rychle měnit. K výhodě zde vedlo 
samozřejmě i logické 17.Dxc4.
17…exd5 18.exd6 cxd6 
Po 18…Sxd6 by přišlo 19.Df3, a po-
kud by černý nechtěl přijít o pěšce 
a zahrál 19…c6?, přišel by rychlý 
konec 20.Jh6+! Kh8 
XABCDEFGHY

8rsnq+-tr-mk(

7+-+-+pzpp'

6p+pvl-+-sN&

5+-+p+-+-%

4-+p+-+-+$

3+-vL-+QzP-#

2PzP-+-zPKzP"

1tR-+-tR-+-!

xabcdefghy

21.Df6!! Krásná oběť dámy, matu 
nelze čelit.
19.Dxe7 d4
Nyní nešlo 19…Dxg4 pro 20.f3 Df5 
21.g4 Dd3 22.Db7 a bílý získává 
figuru.
20.De4 Dc6 21.Sxd4 f5 22.Dxc6 
Jxc6 23.Je3 Jxd4 
Černý figuru uchránil a dokonce 
při tom získal pěšce, problém je 
ale v tom, že jeho pěšci jsou velmi 
slabí a postupně popadají. 
24.Vad1 f4
Ještě nejlepší – vrací pěšce a spolé-
há na věžovou koncovku.
25.Vxd4 fxe3 26.Vxe3 Vab8 
27.Ve2 

Wesley So přešel do semifinále přes Rusa Fedosejeva.



22. ZÁŘÍ 2017 • ROČNÍK XI. • 38 11

A jeden z pěšců černého ještě 
padne, bílý bude mít ve věžové 
koncovce pěšce více. 
27…c3 28.bxc3 Vb6 29.Vb4 Vxb4 
Černý nemůže nevyměnit, po 
29…Vc6 by přišlo 30.Vb7 s dalším 
31.Vee7 a o výsledku by bylo rych-
le rozhodnuto.
30.cxb4 Vb8 31.Vb2 Kf7 32.Kf3 
Ke6 33.Ke4 d5+ 34.Kd3 Kd6 35.a4 
Vb7 36.f4 h5 37.b5! 
Ve spojení s 39. tahem poučný mo-
ment, bílý vrací pěšce s tím, že od-
řízne krále od královského křídla.
37…axb5 38.axb5 Kc5

XABCDEFGHY

8-+-+-+-+(

7+r+-+-zp-'

6-+-+-+-+&

5+Pmkp+-+p%

4-+-+-zP-+$

3+-+K+-zP-#

2-tR-+-+-zP"

1+-+-+-+-!

xabcdefghy

39.Vc2+! Kxb5
Nebo 39…Kd6 40.Vc6+ Kd7 41.Vc5 
Kd6 42.Kd4+–.
40.Kd4 Vf7 
Nebo 40…Vd7 41.Vc5+ Kb6 
42.Vxd5+–.
41.Kxd5
Černý bez krále nic nezmůže, pro-
to se vzdal.
1–0

Ding Liren tak bez ztráty kytičky 
postoupil mezi nejlepší čtyři hráče 
turnaje. 

GM Svidler, Peter 2756 
vs. GM Vachier-Lagrave, M. 2804

1,5:2,5

Tento souboj jako jediný ve čtvrt-
finále šel po výsledku 1:1 do pro-
dloužení, po remíze v první partii 
vyhrál Vachier-Lagrave ve druhém 
partii černými velmi kuriózním 
způsobem:

PETER SVIDLER (2756) 
vs. M. VACHIER-LAGRAVE (2804) 
[A34] Anglická
Světový pohár FIDE
Tbilisi (Gruzie), 5.kolo – rapid
17. 9. 2017

1.c4 c5 2.Jf3 Jf6 3.Jc3 d5 4.cxd5 
Jxd5 5.e4 Jb4 6.Sc4 Jd3+ 7.Ke2 
Jf4+ 8.Kf1 Je6 9.h4 Jd4 
Málo vídaná situace – černý udělal 
7 tahů z prvních devíti jen jedním 
jezdcem – to se přeci příčí ša-
chovým zákonům – a přesto stojí 
dobře. 
10.d3 e6 11.Sf4 a6 12.Jxd4 cxd4 
13.Je2 Jc6 14.a3 Sd6 15.Sxd6 
Dxd6 16.Dd2 Sd7 17.f4 e5 18.f5 g6 
19.Jg3 Je7 20.Dh6

XABCDEFGHY

8r+-+k+-tr(

7+p+lsnp+p'

6p+-wq-+pwQ&

5+-+-zpP+-%

4-+LzpP+-zP$

3zP-+P+-sN-#

2-zP-+-+P+"

1tR-+-+K+R!

xabcdefghy

20…0–0–0 21.h5 Kc7! 
A další velmi originální tah, který 
vzbudil pozornost šachové ve-
řejnosti; dámu je potřeba pokrýt, 
Vachier to vyřešil králem!
22.Sxf7 gxf5 23.Dxd6+?! 
Výměna dam dává iniciativu do 
rukou černého, bílý měl možnost 
situaci ještě trochu zkomplikovat 
po 23.Vc1+, kdy černý nemůže  

ČERNOBÍLÁ 
CESTA

NOVÁ KNIHA VYDANÁ 
PRAŽSKOU ŠACHOVOU 

SPOLEČNOSTÍ

Nejkrásnější studie a úlohy Maria 
Matouše, nejlepšího českého 

šachového skladatele 20. století, 
a bizarní šachové povídky Pavla 

Housera spojují ilustrace Kristiny 
Peřichové v jednu nádhernou 

knihu.

Kniha vyšla i v limitované 
číslované edici (100 ks), vázaná 

v imitaci kůže s raženým 
diagramem, papírovým přebalem 

a všitou stužkovou záložkou.

Na 240 stranách najdete 
45 studií a úloh, 

22 povídek a 36 ilustrací. 

Knihu doplňují biografie 
obou autorů a několik dosud 
nepublikovaných fotografií.

333 Kč + poštovné

(limitovaná edice v imitaci kůže 
999 Kč + poštovné)

zájemci si ji mohou objednat 
na adrese:

prazska.sachova@gmail.com

Třetí souboj s čínskými velmistry již 
Richard Rapport nevyhrál, vyřadil jej Ding 
Liren.



38 • ROČNÍK XI. • 22. ZÁŘÍ 201712

TICHÝ
MAT
ŠACHY V KRESLENÉM HUMORU

61 KRESLENÝCH VTIPŮ

OD 30 AUTORŮ
C E N A : 195 KČ + POŠTOVNÉ

KNIHY MŮŽETE
OBJEDNAT  

NA ADRESE:
PAVEL.MATOCHA@GMAIL.COM

KNIHY
PRAŽSKÉ 
ŠACHOVÉ 

SPOLEČNOSTI

Salo
Flohr
Měl jsem bojovat!
Biografie a partie Salo Flohra 
a výsledky a partie z turnaje, 

hraného na jeho počest

Štefan Gross, Vítězslav Houška, 
Jan Kalendovský, Pavel Matocha

cena: 148 Kč + poštovné

23…Jc6 pro 24.Dxd6+ Kxd6 
25.Jxf5+ se ziskem pěšce. Musel 
by tedy 23…Sc6 a po 24.Dxd6 Vxd6 
a nyní nejlépe 25.Sb3 Vf6, kde by 
měl černý jen malou výhodu. 
23…Kxd6 24.exf5 Jxf5 25.Je4+ Ke7 

Teď zase černý pro změnu udělal 

4 tahy králem (počítaje v to i rošá-

du), během kterých získal výhodu.

26.Sb3 Je3+ 27.Ke2 Sc6 28.Vac1 
Vhf8 29.Vh3 Jxg2 30.Vxc6 

Svidler zde už asi pochopil, že je 
ztracen, takže ze zoufalství oběto-
val kvalitu, pokud by chtěl hrozbu 
vidliček Jf4 řešit tahem 30.Vg3, 
přišlo by 30…Sxe4 31.dxe4 d3+ 
32.Kd2 Vf2+ 33.Kd1 a 33…Ve2 
a kvalitu by ztratil ještě v horším 
provedení. 
30…bxc6 31.Vg3 Jf4+ 32.Ke1 Vb8 
33.Vg7+ Kd8 34.Sf7 Vb7 
0–1

SEMIFINÁLOVÉ DVOJICE: 

Levon Aronjan (2802) 
vs. 

Maxime Vachier-Lagrave (2804)

Wesley So (2792) 
vs. 

Ding Liren (2771)

Petr Herejk 

Maxime Vachier-Lagrave v popartiovém rozhovoru s Peterem Svidlerem.

ŘEŠENÍ ÚLOHY ZE STRANY 2

Bílý dává mat 4. tahem:
1.Vg4!!
Neuvěřitelný tah, bílý ode-
vzdá svou věž a ještě k tomu 
se šachem! Pokud jste nalezli 
řešení 1.f8D+? Dxf8 2.Sxf8 
s dalším 3.Sh6 a 4.Vf8#, tak 
vězte, že toto řešení je špat-
né! Černý dokáže matování 
o jeden tah prodloužit 2…Jg3 
3.Sxh6 Jf5! a mat se koná až 
5. tahem. 
1...Dxg4+
Nepomáhá 1...Dxf7 2.Sd4+ 
Dg7 3.Vxg7 s dalším např. 
4.Vg6# ani 1...Jg3 2.Vxg7 
Kxg7 3.f8D#
2.Ka3!! 
A po tomto tichém tahu krá-
lem černý nezabrání matu 
druhým tahem! Chybou by 
bylo 2.Ka5? pro 2…Df5 a čer-
ný dokonce vyhraje.
2...Dg7 
Nebo 2...Da4+ 3.Kxa4 Jg3 
4.Sd4# či 2...Kg7 3.f8D# 
3.Sd4! Dxd4 4.f8D#!
Nádherná úloha.
1–0



22. ZÁŘÍ 2017 • ROČNÍK XI. • 38 13

2.–28. 9. 2017
Tbilisi (GEO). Světový pohár.
tbilisi2017.fide.com

17.–25. 9. 2017
Balatonszárszó (Maďarsko). Mit-
ropa Cup. Českou republiku repre-
zentují muži: GM Jan Krejčí, GM 
Štěpán Žilka, IM Tadeáš Kriebel, IM 
Cyril Ponížil a IM Tomáš Kraus; ženy: 
WIM Magda Miturová, WIM Nataša 
Richterová, Jana Zpěváková a Anna 
Marie Koubová.
event.chess.hu/mitropa2017

17.–25. 9. 2017
Dolní Bečva. Mezinárodní Mistrov-
ství ČR tělesně postižených.
Irena Badačová, Tel.: 722 902 812
tjrespekt@seznam.cz

23. 9. 2017
Liberec. Pohár ČR v rapid šachu 
družstev. Turnaj čtyřčlenných druž-
stev švýcarským systémem na 9 kol 
tempem 2 × 15 min. + 5 s na tah.
Zdenek Maršálek, Tel.: 602 365 904
zdenek.marsalek@quick.cz

23. 9. 2017 
Dolní Benešov. 31. ročník Memo-
riálu Karla Osmančíka. Otevřený 
mezinárodní turnaj v rapid šachu 
švýcarským systémem na 9 kol tem-
pem 15 minut na partii + 2 sekundy/ 
/tah pro každého hráče.
Radim Krupa, Tel.: 733 695 217
radimkrupa@seznam.cz
sachy-msa.dolnibenesov.net

23. 9. 2017 
Kunětice (u Pardubic). 19. Memoriál 
Čeňka Honsy. Švýcarským systé-
mem na 9 kol, tempem 2 × 15 minut 
+ 3 vteřiny/tah.
Vladimír Dudek
vladimirdudek@gmail.com
polabinychess.eu

23. 9. 2017
Šlapanice. Líté boje pod radničním 
mečem. Rapid 2 × 20 minut na 7 kol 
švýcarským systémem.
Miroslav Kureš
kavkaslapanice@gmail.com

23.–30. 9. 2017
Třebíč. XI. Open Vysočina. Turnaj 
seriálu CZECH TOUR 2017/2018. 
OPEN FIDE, rapid turnaj, bleskový 
turnaj.
Jan Mazuch
Tel.: 608 203 007
j.mazuch@avekont.cz
www.czechtour.net

23. 9. – 1. 10. 2017
Ostrov Man. Isle of Man Internatio-
nal 2017. Jeden z nejsilněji obsaze-
ných open turnajů roku, první cena 
50 tisíc liber (ca 1,5 milionu Kč).
iominternationalchess.com

24. 9. 2017
Liberec. Mistrovství ČR v bles-
kovém šachu družstev. Turnaj 
čtyřčlenných družstev švýcar-
ským systémem na 15 kol tem-
pem 2 × 3 min. + 2 s na tah.
Zdenek Maršálek
Tel.: 602 365 904
zdenek.marsalek@quick.cz

27. 9. 1992 
25.  narozeniny 
oslaví český vel-
mistr Jan Krejčí, 
vítěz letošní tur-
naje Czech OPEN.

28.–30. 9. 2017
Planá nad Lužnicí. Mládí Cup 2017. 
Turnaj pro všechny bez rozdílu 
věku, tempem 2 × 60 min. + 30 s/tah.
Jaroslav Odehnal

Tel.: 602840598
sachklub.tabor@seznam.cz
www.sachklub.cz

30. 9. – 1. 10. 2017
Extraliga SR. 1. a 2.kolo. Hrají: 
Reinter Snina, ŠK Dunajská Stre-
da, Slovan Commander, TJ Slávia 
UPJŠ Košice, ŠK Junior CVČ Ban-
ská Bystrica, TJ Inbest Dunajov, 
ŠKŠ Dubnica nad Váhom, ŠK 
Termál Podhájska, ŠK Osuské, Lip-
tovská šachová škola, ŠK Prakovce, 
ŠK Modra.

30. 9. 2017 – 1. 10. 2017
Šumperk. šumPERSKÝ ŠACHo-
vý turnaj 2017. Systém: 7 kol; 
2 × 55 min + 7 s/tah s povinným 
zápisem a se zápočtem na LOK.
Jiří Voráč
Tel.: 774 866 227
voracjirka@centrum.cz

1. 10. 2017
Vnorovy. 16. Memoriál F. Křížka 
a M. Grabce. 9 kol, 2 × 15 min.  
Zdeněk Uřičář 
zd.uricar@seznam.cz

1. 10. 2017
Velvary. Comax Chess 2017 – Me-
moriál Dr. Karla Treybala. 
Švýcarským systémem na 9 kol 
2 × 20 min., cenový fond 6 000 Kč.
Jindřich Trejbal 
Tel.: 602 964 055
sachyvelvary@post.cz
sachovy-klub-velvary.webnode.cz

1.–8. 10. 2017
Hradec Králové. VIII. Open Hradec 
Králové. Turnaj seriálu CZECH 
TOUR 2017/2018. OPEN FIDE, ra-
pid turnaj, bleskový turnaj.
Jan Mazuch
Tel.: 608 203 007
j.mazuch@avekont.cz

Šachový týdeník
vydavatel: Pražská šachová společnost, Sudoměřská 8, Praha 3 • prazska.sachova@gmail.com

šéfredaktor: Pavel Matocha (tel: 603 861 533, pavel.matocha@gmail.com)
editor: Petr Herejk (herejkpetr@seznam.cz) • jazykový korektor: Pavel Houser (pavel. houser@gmail.com) 

sazba a grafická úprava: Jan Reich (honza.reich@gmail.com)

KALENDÁRIUM

http://tbilisi2017.fide.com
http://event.chess.hu/mitropa2017
http://polabinychess.eu
http://iominternationalchess.com
http://www.sachklub.cz
mailto:zd.uricar@seznam.cz
http://sachovy-klub-velvary.webnode.cz/

